Mucius **dexteram** suam libens in ara reliquit: o sublimitas animi! Empedocles totum sese Aetnaeis incendiis donat: o uigor mentis! Aliqua Carthaginis conditrix rogo secundum matrimonium euadit: o praeconium castitatis et pudicitiae! Regulus, ne unus pro multis hostibus uiueret, toto corpore cruces patitur: o uirum fortem etiam in captiuitate uictorem! Anaxarchus cum in exemplum ptisanæ pilo contunderetur: «Tunde, tunde, aiebat, Anaxarchi follem, Anaxarchum enim non tundis».

Muzio lasciò volentieri la sua destra sull'altare: ma che grandezza d'animo! Empedocle si offre tutto al fuoco del vulcano: che forza d'animo! C'è una certa fondatrice di Cartagine che risolve col rogo il suo secondo matrimonio: che ambasciatrice di castità e pudicizia! Regolo, per non sopravvivere da solo al posto di molti nemici, sopporta la tortura in tutto il suo corpo. Che uomo forte e vincente anche nella prigionia! Anassarco quando per dare l'esempio veniva pestato in un mortaio diceva "Pesta, pesta l'involucro di Anassarco; ma non puoi pestare Anassarco".

e poi, in *De anima* 58.5: *Respice ad Mucii animam, cum dexteram suam ignibus soluit; respice ad Zenonis, cum illam Dionysii tormenta praetereunt*. La conclusione di Tertulliano è che il martirio è tanto più giustificato quanto più i valori per cui è commesso sono 'veri'. Così egli conclude il quarto libro dell'*Ad martyras*: 'Se un pezzo di vetro si vende a tanto prezzo, quanto di più varrà una perla vera?'²⁹. Il *topos*, infatti, prevede l'esortazione alla *aemulatio*. Draconzio, che come si è visto

poenas, quod regem quem armata manu non potuit exusta fugat? Quid ergo? felicius esset, si in sinu amicae foueret manum?; epist. 24.5: Mucius ignibus manum inposuit. Acerbum est uri: quanto acerbius si id te faciente patiaris!

²⁵ Sulla *patientia* come capacità di non percepire, grazie al dominio della ragione, il dolore fisico, si veda Widerberger 2015.

²⁶ Mart. 1.21.6: *Urere quam potuit contempto Mucius igne, / Hanc spectare manum Porsena non potuit. / Maior deceptae fama est et gloria dextrae: / Si non errasset, fecerat illa minus.*

²⁷ Cf. ancora Heges. 5.1: *Mucius noster nullo cogente manum admouit ignibus, nec remouit, donec uictor incendii miraculum hostibus suae infunderet fortitudinis, quae flammam non senserit, ecc.*

²⁸ Cf. Tert., *mart.* 4.4: *Mucius dexteram suam in ara cremauit, ut hoc factum eius fama haberet; lo stesso desiderio di gloria è per Tertulliano alla radice del suicidio di Lucrezia (6.4), e così via.*

²⁹ Tert. *mart.* 4.9: *Si tanti vitreum, quanti verum margaritum?*

spende parole severe per Bruto e Torquato, in questo caso mantiene positivo l'*exemplum*. Muzio infatti non ha fatto soffrire nessuno della sua famiglia, ma solo se stesso³⁰. Ancora una volta, si può rinvenire qualche *locus similis* nel *De civitate Dei*³¹. Fulgenzio si dimostra questa volta ben più severo rispetto alla sua fonte principale, Orosio, che non rinnega la sua ammirazione verso i grandi esempi di *virtus*³² anche se essi, nella Roma degli *exordia*, coesistono con momenti di grande empietà. Manca inoltre ogni accenno al meccanismo con cui Muzio convince Porsenna a venire a patti, cioè la rivelazione che Muzio non è solo, ma inserito in una dimensione collettiva: altri trecento giovani sono pronti a sostituirlo; ancora una volta, l'omissione determina una significativa perdita di valore dell'*exemplum* e ne accentua il senso di vanità marcato dall'avverbio *inefficaciter*.

Fulgenzio e il grande *discrimen*: Canne e i Fabi.

Quid referam Cannense interitum terno modio digitorum exuuiis diffamatum, dum Carthago Romanis potentatibus utitur et Cremera senatoriae mortis **diffusionibus** augmentatur³³.

E non ci sarebbe neanche bisogno di nominare la strage di Canne, resa infame dalle reliquie delle dita che riempiono tre moggi, ove Cartagine si giova della potenza romana e il Cremera cresce per il diffondersi delle morti dei senatori.

Il passo può senz'altro parere oscuro anche a un lettore specialista: qui davvero Fulgenzio ha esagerato con la sintesi. Nel raccontare la storia dell'antica Roma stravolge completamente la sequenza cronologica, che si trasforma piuttosto in una sequenza caotica di *exempla* celebri della storia romana: si allude infatti qui al sacrificio dei Fabi, avvenuto, secondo la tradizione, il 13 o 17 luglio 477³⁴, tre secoli prima di Annibale. Il racconto occupa in Livio i capp. 48 s. del secondo libro; tutti gli autori insistono sul fatto che i Fabi erano trecentosei e solo uno sopravvisse (particolare trascurato da Fulgenzio, che preferisce ricorrere a una sorta di metonimia logica nomi-

³⁰ Drac. *laud Dei* 3.397 ss.

³¹ Cf. ad es. *civ.* 4.20: *Cur denique fortitudo dea non est, quae adfuit Mucio, cum dexteram porrexit in flammam; quae adfuit Curtio, cum se pro patria in abruptam terram praecipitem dedit; quae adfuit Decio patri et Decio filio, cum pro exercitu se uouerunt?*; 5.18: *Si Mucius, ut cum Porsenna rege pax fieret, qui grauissimo bello Romanos premebat, quia Porsennam ipsum occidere non potuit et pro eo alterum deceptus occidit, in ardentem aram ante eius oculos dexteram extendit, dicens multos se tales, qualem illum uideret, in eius exitium coniurasse, cuius ille fortitudinem et coniurationem talium perhorrescens sine ulla dubitatione se ab illo bello facta pace compescuit: quis regno caelorum inputaturus est merita sua, si pro illo non unam manum neque hoc sibi ultro faciens, sed persequente aliquo patiens totum flammis corpus impenderit?*